
Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 5527 | 01 de outubro de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 71

Termo de Supressão/Reajuste
Pregão Presencial nº 012/2021

Contratante: DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO
Contratada: FIMM BRASIL LTDA.
Termo de Supressão/Reajuste nº 001/2024 assinado em 30/04/2024, 
Processo DAE nº 1314/2021.
Objeto: Substituição de 36.341 hidrômetros - IN-29.
Fica suprimido 2.268 (dois mil, duzentos e sessenta e oito) hidrômetros 
do contrato vigente, representado 6,24%, presumindo-se o valor de 
R$ 52.027,92 (cinquenta e dois mil, vinte e sete reais e noventa e 
dois centavos). Conforme cláusula 6.14 do contrato, fica concedido o 
reajuste sobre o saldo residual, no percentual de 4,06% referente o INPC 
acumulado no período de agosto/2022 a agosto/2023, presumindo-se o 
valor de R$ 21.302,16 (vinte e um mil, trezentos e dois reais e dezesseis 
centavos). Em decorrência da presente supressão/reajuste, o contrato 
tem seu saldo atualizado em R$ 802.936,78 (oitocentos e dois mil, 
novecentos e trinta e seis reais e setenta e oito centavos).

27/09/2024
CLAUDIA SANTOS FAGUNDES

Diretora Administrativa

Pregão Eletrônico nº 081/2024
Edital de 27/09/2024

OBJETO: Aquisição com instalação de 1 (um) equipamento limpa fossa 
com capacidade de 2.000 litros em veículo Mercedes Benz 413 CDI 
Sprinter, conforme normas ABNT-CNT-INMETRO e DNER. TIPO: Menor 
Preço Global. ABERTURA: às 09:30 do dia 17/10/2024. LOCAL PARA 
RETIRADA DO EDITAL: No site http://compraabertadae.jundiai.sp.gov.
br (acessar o link Editais) gratuitamente.

Jundiaí, 27 de setembro de 2024
CLAUDIA SANTOS FAGUNDES

Diretora Administrativa

DAE

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
Realizada em 26/09/2024

Aos vinte e seis dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte 
e quatro, às nove horas, no Plenário da Câmara Municipal de Jundiaí, 
sito à Rua Barão de Jundiaí nº 128, Centro, Jundiaí/SP, foi realizada 
Audiência Pública, agendada pela Unidade de Gestão de Promoção da 
Saúde, conforme determina a Lei Complementar nº 141, de 13 de ja-
neiro de 2012, para Prestação de Contas do Segundo Quadrimestre 
de 2024. A Audiência contou com a participação dos Vereadores:  Cí-
cero Camargo da Silva, Cristiano Lopes, Rogério Ricardo da Silva, e 
Madson Henrique; além de representantes da Unidade de Gestão de 
Promoção da Saúde. O Presidente da Comissão de Saúde da Câmara, 
Vereador Cícero Camargo da Silva, abriu a sessão cumprimentando e 
agradecendo a todos os presentes, as pessoas que estavam acompa-
nhando a transmissão ao vivo pela TV Câmara Jundiaí (12.2 UHF e 4 
NET) e pelas redes sociais. Na sequência passou a palavra ao Gestor 
da Unidade de Gestão de Promoção da Saúde, Tiago Texera, para que 
conduzisse os trabalhos. O Gestor Tiago Texera agradeceu a presença 
dos Vereadores e citou o Edital nº. 39/2024 de Convocação da Audiência 
Pública, publicado na Imprensa Oficial do município no dia 18/09/2024. 
Em seguida solicitou que o Diretor Financeiro da Unidade de Gestão de 
Promoção da Saúde, Sr. Marco Antônio Viscaino, fizesse a apresenta-

ção dos dados financeiros. O Sr. Marco Viscaino iniciou a apresenta-
ção demonstrando as Receitas para Apuração da Aplicação em Saúde, 
com total arrecadado de R$ 1.715.302.003,99. Explicou as Receitas 
Adicionais para Financiamento da Saúde. Esclareceu as despesas por 
categoria, as quais eram Despesas Correntes, Pessoal e Encargos So-
ciais, Outras Despesas Correntes, Despesas de Capital e Investimentos. 
Apresentou as Despesas Liquidadas por Bloco: Gestão, Atenção Bási-
ca, Média e Alta Complexidade, Assistência Farmacêutica, Vigilância em 
Saúde Epidemiológica e Vigilância Sanitária, com valor total liquidado 
em 2024 de R$ 668.339.880,44. Discorreu sobre o percentual gasto na 
saúde com o índice de aplicação de 30,16%. Mostrou o comparativo 
2023/2024 - Receita x Despesas. Informou os gastos com medicamen-
tos na Rede de Saúde, no valor pago de R$ 12.020.817,63 e gastos com 
Sentenças Judiciais com total pago de R$ 13.486.707,96. Demonstrou 
a planilha de Controle de Pagamentos dos principais Convênios, discri-
minando os valores liquidados a cada conveniado, com total geral de R$ 
453.227.754,85. Após a apresentação dos dados financeiros, o Gestor 
Tiago Texera deu continuidade à prestação de contas apresentando tudo 
o que foi produzido em Saúde com os recursos que foram aplicados no 
2º quadrimestre de 2024. Apresentou todas as ações realizadas pela 
Gestão: Recursos Humanos, Educação Permanente, GITES, as entre-
gas que contaram com um Projeto Concluído e dezesseis Projetos em 
andamento, Ouvidoria SUS, Guardião da Saúde. Demonstrou a Atenção 
Básica com a Produção da Equipe Médica, Produção dos Profissionais 
Nível Superior, Produção da Saúde Bucal, falou sobre o Programa Saú-
de na Escola – PSE, Teleinterconsultas e Teleinterdiagnósticos, abordou 
as ações de promoção e prevenção em saúde e discorreu sobre a Pri-
meiríssima Infância. Explicou as ações realizadas na Assistência Far-
macêutica, o SUS Com Você e a Implantação do Cuidado Farmacêutico 
nas Unidades de Saúde. Na Atenção Especializada (Ambulatorial e Hos-
pitalar) apresentou as Consultas de Especialidades médicas, as Con-
sultas Profissionais Nível Superior e os Procedimentos com Finalidade 
Diagnóstica, o I Seminário de Reabilitação da Pessoa com Deficiência e 
os Mutirões de Cirurgias. Pontou a Rede de Atenção Psicossocial com a 
produção dos CAPS. Na Urgência e Emergência apresentou as Ações e 
Produção do Serviço de Atenção Domiciliar (SAD), o total de Atendimen-
tos realizados pelo SAMU e SAEC e também os treinamentos. Apresen-
tou a Produção da Rede Hospitalar, com dados dos Leitos x Internações 
SUS. Na Vigilância em Saúde explanou sobre a Vigilância Sanitária, o 
Serviço de Verificação de Óbito - SVO, a Vigilância em Saúde do Traba-
lhador, a Vigilância Epidemiológica e a Vigilância em Saúde Ambiental, 
apresentando dados e gráficos das ações realizadas por todos os ser-
viços. Finalizada a apresentação da prestação de contas do 2º quadri-
mestre de 2024, o Gestor Tiago Texera se colocou à disposição para 
esclarecer as dúvidas. Os Vereadores presentes fizeram uso da palavra, 
elogiaram o trabalho do Gestor Tiago Texera e de sua equipe, e tiveram 
suas dúvidas e questionamentos esclarecidos pelo Gestor da Saúde. A 
Audiência Pública foi encerrada às 10h20min pelo Presidente da Comis-
são de Saúde da Câmara Municipal, Vereador Cícero Camargo da Sil-
va, que fez as considerações finais e novamente agradeceu a presença 
de todos. Todo o conteúdo da Audiência Pública encontra-se disponível 
no Portal da Transparência da Prefeitura Municipal de Jundiaí:https://
transparencia.jundiai.sp.gov.br/financeiro/aplicacao-de- recursos/saude/ 
#barra-superior. Eu, Giuliana Bortolo, Secretária do Conselho Municipal 
de Saúde, redigi a presente ata. 

PROMOÇÃO DA SAÚDE

PROMOÇÃO DA SAÚDE

EXTRATO TERMO ADITIVO I

CONTRATO Nº 002/2023                 PROCESSO CIAS Nº 014/2023
OBJETO: Prestação de serviços de assistência médico-hospitalar 
e ambulatorial CONTRATANTE: CIAS – Consórcio Intermunicipal 
para Ações Sustentáveis CNPJ 54.689.302/0001-48 CONTRATADO: 
SOBAM CENTRO MÉDICO HOSPITALAR S/A  CNPJ 50.39.139/0001-
41 AMPARO LEGAL:  art. 65, §8º Lei Federal 8.666/93 e posteriores 
alterações. VALOR GLOBAL: R$ 65.521,50 (sessenta e cinco mil, 
quinhentos e vinte e um reais e cinquenta centavos) VIGÊNCIA: 06 
meses  ASSINATURA: 31/07/2024

EXTRATO DE CONTRATO CIAS
Consórcio Intermunicipal para Ações Sustentáveis

   PROCESSO CIAS Nº 015/2024                  CONTRATO Nº 002/2024
OBJETO: Prestação de serviços  de telefonia móvel, abrangendo 07 
(sete) linhas/celulares  CONTRATANTE: CIAS – Consórcio Intermunicipal 
para Ações Sustentáveis CNPJ 54.689.302/0001-48 CONTRATADO: 
TELEFONICA BRASIL SA.  CNPJ/MF sob nº 02.558.157/0001-62 
AMPARO LEGAL:  art.75, II Lei Federal n.14.133/2021. VALOR GLOBAL: 
R$ 5.871,60 (cinco mil, oitocentos e setenta e um reais e sessenta 
centavos) VIGÊNCIA: 12 meses  ASSINATURA: 12/07/2024

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL
PARA AÇÕES SUSTENTÁVEIS

EXTRATO DE CONTRATO

Termo Aditivo I do CTO/AFS nº380/2022, que se faz entre a COMPANHIA 
DE INFORMÁTICA DE JUNDIAÍ – CIJUN e a empresa RG LOCAÇÕES 
DE VEÍCULOS LTDA. Processo da licitação SEI  CIJ.01064/2022. Pregão 
Eletrônico nº 352/2022. Objeto: Contratação de empresa especializada 
para execução de serviços de locação de veículos automotores, 
com condutor, combustível e manutenção, objetivando o apoio às 
atividades técnico-administrativas da CIJUN, conforme condições e 
requisitos apresentados no termo de referência, anexo I do Edital. 
Valor global devidamente reajustado de R$797.710,08 (setecentos e 
noventa e sete mil, setecentos e dez reais e oito centavos). Vigência: As 
PARTES resolvem prorrogar a vigência do CONTRATO pelo prazo de 24 
(vinte e quatro) meses, no período de 30 de setembro de 2024 a 30 de 
setembro de 2026. Assinatura: 27/09/2024.

Jundiaí, 27 de setembro de 2024.
AMAURI MARQUEZI DE LUCA

Diretor Presidente

CIJUN


